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krænke Danmarks Neutralitet? Spørgs- 
maalet er nemlig for den fremmede Magt 
det, om de Fordele, der vindes ved at 
krænke vor : Neutralitet, kan opvej e den 

- Ulempe at '. faa Danmark til Modstander, 
홢 og vi홢; maa saa h'aabe, at Svaret bliver et 

såadant, ai det foretrækker at lade os i 
Ro..  Naturligvis gælder 'dét;, under; saa- 
danne Forhold, hvor Stormagternes Opera- 
tioner ledes ned i  vore .Tande, om at op- 
træde/; fra vor 'Side med den allerstørsté 
Forsigtighed, en "brysk Optræden kan lede 
til, ; at vi hovédkuld's kastes ind i en Kamp 
med en Stormagt, hvad vi for . enhver Pris 

' maa uiidgaa. Alt, hvad vi kunne udrette 
. véd Noter, Protester og paa lignende Maade, 

maa vi benytte, og kun, naar vi tvinges 
dertil, maa vi med ed-'Vaabeii i Hænde for- 
svare vor Meutralitet.. Midlerne dertil ere 

, en Udvikling af vor Fläade og saa denne 
befæstning ;af' Havn estæderne, hvortil j eg 
foreløbig : kun '.'Üar foreslaaet et meget be- 
skedent Beløb, nemlig: blot; for at f aa be- 
gyndt paa disse Ting, nemlig en Befæst-: 
ning Jiede: ved Masnedø og ved Grønsund. 
Marineministeriet; har gjort os opmærksom 
paa, at mall. i en Krig er udsat for noget 

~ saadant som, at;'fjendtlige 'pansrede Ka- 
riönbääde løbe ;,op gennem; G rønsund, øde- 
lægge:. Dampfærgén ved Masiiedø og for- 
hindre Overførelsen af det lolland-falsterske 
Mandskab. Det ter jo af den'største Betyd- 
ning for os at faa alt'vort Mandskab over, og 
derfor f oreslaar jeg dette Batterianlæg. Jeg 
har fra første Færd betonet, at vi maa h a and 

/  hæve Neutraliteten mod en hvilken SOUL helst 
Magt,, men j eg ønsker endnu en u ig it 
fremhæve dette Punkt.. Jeg advarer be- 
stemt mod v e d  Ov.ervejelser af denne Art 
at tænke sig en b esterne Magt. som. Mo d- 
stancier, jeg advarer derimod, ;fordi dét kan 
berede ; os store : Skuffelser. Faren kan 
komme fra en hvilken som helst Kant; er 
det;vf;,';Eks.' Tyskland, ';:der vil krænke vor 

; Neutralitet,, blive vi derved kastede i Ar- 
mene paa England, eller Frankrig, , hvem 
dét llÌl er ; er det England eller Frankrig, 
der yil krænke vor Neutralitet, blive vi 
derved kastede i Armene paa Tyskland,-og 
saa bliver Tyskland vor allierede. 

Med . Hensyn til Forsvarsbevillinger i 
Almindelighed stiller Sagen sig saaledes 
for mig, at der ikke er; nogen Udsigt til 
at faa de militære Bevillinger igennem, 
medmindre jeg giver Rigsdagen en klar 
Oversigt over ForsViarsvæsehets nuværende 
Standpunkt men en i, ad an Oversigt egner 
sig ikke til. at gives i Rjg3clagssaien,/dén 
egner sig kun - til at gn es for lukkede Døre, 

I 홢 jeg kan altsaa formodentlig kun give den 

for Udvalget, men det skal være mig kært 
at give en saadan Oversigt, og jeg anser 
det for ganske nødvendigt. Der er Mangler 
ved vort Forsvar, qg. :de maa frem, men 
der er . ogsaa gode Sider, derved, og do 
maa, ogsaa frem". Det gælder at fremhæve 
ogsaa det gode, vi have vundet i  Tidens 
Løb, og holde' fast . ved dét og saa at paa- 
vise, at vi ved Foranstaltninger, der ikke 
spille nogen stor finansiel Rolle, ," kunne 
blive ;'af' med Manglerne ,, og skaber ét be7 
tryggende Forsvar. Naar man , saa spørger 
mig, hvad jeg , forstaar ved ét betryggende 
Forsvar, vil jeg dertil sige, at det er et 
Forsvar, hvorved vi kunne udvikle en Mod- 
standskraft, der maa respekteres af enhver 
Magt, réSp.éfcteres saa .vidt, at. man; for- 
mentlig 홢. videre kunne vi ikke komme 홢 
formentlig vil lade ;øs i Ro., Vort .Fprsyar, 
mener jeg, bar intet andet M a a l  det.at 
sikre os Fredens; Go der. Repræsentationen 
maa vide, om. den ved at bringe' Ofre, og 
hvor store Ofr o kanopnaa som et sandsyn- 
ligt Result it 'at blive sikret FJ eden S Goder. 

Dernæst lin dot ærede Modlem, som 
jeg sagde før, spurgt mig om ruin Stilling 
t i l  Hærloven, om jeg ønskede at blive; ved 
det bestaaende, eller jeg ', vilde have For- 
andringer i Hærloven og da hvilke. \ or 
Hærlov er jo Hærloven af 1867, som bar 
nogle /iiliseg..,a£,l;8B0:'"'bg'/-1894. Den vig- 
tigste ;' Fbrdring . ti,r en Hærlov, naar alt 
^ øvrigt er godt, forekommer mig. at være 
den, at. man efter den hurtigt kan udvikle 
Hæren paa Krigsfod, .hurtigt mobilisere den. 
Jeg skal straks bemærke, at. * denne For- 
dring f?r i :tilfredssttllet ved den nuværende 
Hærlov, men den har ikke været .det med i 
tidligere Hærlove. Det kunde; maaske \for 
at gøre dette Punkt klart for de ærede 
Medlemmer dog , have sin Interesse blot 
ganske flygtigt at betragte, hvorledes For- 
holdet tidligere; har, været. Forud for 
Hærlove11'  1867, soM endnu gælder med 
sine Tillæg,: havde vi Hærloven: af; 1842. Det . 
var den Hærlov', som blev prøvet baade i 
den første og anden slesvigske Krig. I 
Aaret 1848 gik i Virkeligheden Mobilise- 
ringen af Hæren meget trangt. ; Ganske 
vist ser det jo .stort ud, naar man husker 
paa, at Oprøret i Rendsborg brød ud den 
18de Marts 1848, at allerede den 9de - P r I l  
altsaa: 3 Uger efter, hele: ; den danske Arme, 
som ; vi maa: kalde ' det, . kæmpede ved 
Bau. Altsaa,. ,paa' 3 Uger var Hæren ble- 
ven mobiliseret og-sendt af Sted.: Og hvis 
yi , ville tale om Jærnbaner paa den Tid, 
vide de ærede Medlemmer jo, ,at a f  Jærn- 
baner eksisterede der i 1848 kun den lille 홢 
Stump fra Kjøbenhavn til Roskilde. Af- 


